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Shkurtesat 

 

 

 

 

 

BE Bashkimi Evropian  
BRE Burimet e Ripërtëritshme të Energjisë 
BRE-E Energjia elektrike e prodhuar nga burimet e ripërtëritshme 
CERT Ekipi i komunitetit për reagim urgjent 
CO2 Dioksidi i Karbonit 
EE Efiçienca e Energjisë 
ESCO Kompania e Shërbimit të Energjisë 
VNMS Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social 
PZSE Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë 
FKEE Fondi i Kosovës për Efiçiencë të Energjisë 
GS Gazrat Serë 
IPF9 Objekti i Projektit të Infrastrukturës - Asistencë Teknike 9 
KEDS Kompania Kosovare e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike 
KEK Korporata Energjetike e Kosovës 
KfW Instituti i Kredive për Rindërtim 
KOSTT Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut të Energjisë Elektrike të Kosovës 
Ktoe Kilo ton ekuivalent nafte 
MAShT Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 
MCAK Llogaria e Sfidës së Mijëvjeçarit-Kosovë 
MCC Korporata e Sfidës së Mijëvjeçarit 
ME  Ministria e Ekonomisë 
MFK Fondacioni i Mijëvjeçarit në Kosovë 
MFPT Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve  
MMPHI Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 
MW Mega Wat 
MWt Mega Wat termik 
NOx Oksidet e Azotit  
NQ Ngrohja Qendrore 
OSSh Operatorët e Sistemit të Shpërndarjes 
OST Operatorët e Sistemit të Transmetimit 
SAIDI Indeksi Mesatar i Kohëzgjatjes së Ndërprerjes së Sistemit 
SAIFI Indeksi i Frekuencës Mesatare të Ndërprerjeve të Sistemit 
SCADA Kontrolli Mbikëqyrës dhe Marrja e të Dhënave 
SO2 Dioksidi i Sulfurit   
ETS BE Sistemi i Tregtimit të Emetimeve të Bashkimit Evropian 
WBIF Korniza e Investimeve të Ballkanit Perëndimor 
ZRrE Zyra e Rregullatorit për Energji 
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Përmbledhje 

 

Hartimi i Programit për Zbatim të Strategjisë së Energjisë së Kosovës  (PZSEK) për periudhën 
2022-2025, bazohet në Strategjinë e Energjisë të Republikës së Kosovës për periudhën 2022-2031. 
Metodologjia bazë për përgatitjen dhe monitorimin  e këtij programi bazohet në Ligjin për Energji 
Nr.05/L-081 dhe në Udhëzimin Administrativ të Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 07/2018 
për Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të Veprimit. Për përgatitjen 
e programit janë përfshi të gjitha institucionet relevante, janë zhvillu diskutime publike siç 
parashihet me legjislacion. 

Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025, 
përfshijnë  projekte investive, në të gjitha hallkat e sistemeve, nëpërmjet të cilave sigurohet 
furnizim i besueshëm dhe i pandërprerë me energji, veçanërisht atë elektrik. Gjithashtu përfshihen 
aktivitete dhe projekte të rëndësishme që mundësojn zbatimin e orientimeve të Qeverisë së 
Republikës së Kosovës për dekarbonizimin e sektorit të energjisë në bazë të zotimeve të 
Kosovës  ndaj Procesit të Berlinit dhe Traktatit për Themelimin e Komunitetit të Energjisë sipas 
një harte të aprovuar të dekarbonizimit dhe Kosova është pajtuar që të kontribuoj në arritjen e 
caqeve të dekarbonizimit deri në vitin 2030-të përfshirë cakun për Burime të Ripërtëritshme të 
Energjisë (BRE) në masën tridhjetë e dy përqind (32 %) të bruto konsumit final të energjisë, 
maksimumit të Konsumit Final të Energjisë (KFE) dhe Burimeve të Ripërtëritshme të Energjisë 
(BRE) në masën prej një mijë e tetëqind (1800) ktoe (Kilo ton ekuivalent nafte), si dhe kufirin e 
gazrave serë në masën prej tetë pikë nëntëdhjetë e pesë (8.95) milion ton deri në vitin 2030-të.  Ky 
Program përcakton masa dhe aktivitete të përshtatshme që çojnë në drejtim të arritjes së tyre. Tregu 
i energjisë dhe bashkimi i tij me atë rajonal, si dhe adresimi i varfërisë së energjisë dhe barazia 
gjinore përfshirë çështjet mjedisore dhe sociale po ashtu janë elemente të rëndësishme që 
adresohen në Programin e Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 
2022-2025, si derivat i Strategjisë së Energjisë të Republikës së Kosovës  për periudhën 2022-
2031. 

Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për periudhën 2022-2025, 
paraqet një listë prej pesë (5) objektivash strategjike, pesëmbëdhjetë (15) objektivash specifike 
dhe nëntëdhjetë  (90) aktiviteteve që parashihet të ndërmerren për zhvillimin e sektorit të energjisë. 
Ky program përfshinë projektet dhe aktivitetet e institucioneve të sektorit të energjisë, gjegjësisht 
përfshinë projekte dhe aktivitete që kanë filluar para apo edhe gjatë vitit 2022,  projekte dhe 
aktivitete të cilat fillojnë dhe përfundojnë gjatë periudhës 2022-2025; si dhe projekte të cilat kanë 
filluar gjatë periudhës  2022-2025, por që vazhdojnë edhe pas vitit 2025. 

Projektet dhe aktivitetet në Programi i Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovë (PZSEK) 
janë paraqitur përmes tabelave, sipas secilit objektiv strategjik dhe specifik të përcaktuar në 
Strategjinë e Energjisë së Republikës së Kosovës për periudhën 2022-2031: 

Kostoja e vlerësuar për arritjen e objektivave strategjike për periudhën 2022-2025, është e 
specifikuar për secilin aktivitet. Kostoja e planifikuar e zbatimit të këtij programi është rreth një  
miliardë e dymbëdhjetë milion (1.012) euro, ndërsa burimet e financimeve të aktiviteteve të 
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përcaktuara në këtë program janë të ndryshme përfshirë Buxhetin e Republikës së Kosovës (BRK), 
investimet vetanake të ndërmarrjeve të energjisë, investime private, kredi dhe donacione nga 
institucionet e ndryshme financiare vendore dhe ndërkombëtare.  

Pas miratimit të Programit të Zbatimit të Strategjisë së Energjisë së Kosovës (PZSEK) për 
periudhën 2022-2025 nga Qeverisë së Republikës së Kosovës, fillon zbatimi i tij nga të gjitha palët 
përgjegjëse siç përcaktohet në këtë program. Për mbikëqyrjen e zbatimit të programit është 
përgjegjëse Ministria e Ekonomisë (ME), e cila do të monitoroj zbatimin, dhe do të përgatis raporte 
të rregullta në përputhje me Udhëzimin Administrativ Nr. 07/2018.  
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